
A
N

B
S

C
 -

 S
E

R
V

IZ
IO

 D
I 
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 P

ro
t.
 I

n
g
re

s
s
o
 N

.0
0
2
6

6
5
5
 d

e
l 
2

6
/0

4
/2

0
2

2
 

G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
M
i
n
i
s
t
r
o
 
-
 
A
R
C
H
I
V
I
O
 
D
I
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
7
0
9
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
2
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

N. 11001/113/15(4) 

Uff. li - Ord. Sic. Pub. Roma, data del protocollo 

AL SIGNOR DIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER 

L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ’ 

ORGANIZZATA 

ROMA 

OGGETTO: Trasmissione del Decreto di rinnovo del Consiglio Direttivo dell’Agenzia 

Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e 

confiscati alla criminalità organizzata di cui all’art. 111 del D.Lgs. n. 

159/2011. 

Per la notificazione agli interessati e per l’esecuzione, si trasmette copia 

conforme del Decreto del Ministro dell’Interno, in data 15 aprile 2022, attualmente in fase di 

registrazione, con il quale è stato rinnovato il Consiglio Direttivo dell’Agenzia Nazionale per 

l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. n. 159/2011. 

IL VICE CAPO DI GABINETTO VICARIO 

Paolo Formicola 

Firmato 

 

GABINETTO DEL MINISTRO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODULARIO 

INTERNO 204 

MOD. 4 U.CO. 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159, recante “Codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 

materia di documentazione antimafia” e successive modificazioni; 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

l’articolo 111, comma 3, del citato decreto legislativo n. 159 del 2011, 

come modificato dall’articolo 29, comma 2, della legge 17 ottobre 2017, n. 

161, che prevede, quale Organo dell’Agenzia Nazionale per 

l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata (di seguito Agenzia), un Consiglio Direttivo, 

presieduto dal Direttore della stessa Agenzia e composto da un magistrato 

designato dal Ministro della giustizia, da un magistrato designato dal 

Procuratore nazionale antimafia, da un rappresentante designato dal 

Ministro dell’interno, da due qualificati esperti in materia di gestioni 

aziendali e patrimoniali designati, di concerto, dal Ministro dell’interno e 

dal Ministro dell’economia e delle finanze e da un qualificato esperto in 

materia di progetti di finanziamento europei e nazionali designato dalla 

Presidenza del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato per la politica 

di coesione; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 5 febbraio 2010 

con il quale è stato costituito il Consiglio Direttivo dell’Agenzia; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 1° dicembre 

2014 con il quale si è proceduto al rinnovo della composizione del 

Consiglio Direttivo costituito con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 5 febbraio 2010; 

l’articolo 111, comma 4, del citato decreto legislativo n. 159 del 2011, 

come modificato dall’articolo 29, comma 2, della legge 17 ottobre 2017, n. 

161, che prevede che i componenti del Consiglio Direttivo, designati ai 

sensi del comma 3, sono nominati con decreto del Ministro dell’interno; G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
M
i
n
i
s
t
r
o
 
-
 
A
R
C
H
I
V
I
O
 
D
I
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
7
0
9
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
2
 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno dell’8 febbraio 2018 con il quale è stato 

costituito il nuovo Consiglio Direttivo dell’Agenzia; 

   PER COPIA CONFORME 
Il Funzionario Amministrativo 

               Carlo Bartolini 

     Firmato 



Cons. Francesco Menditto 

Cons. Maria Vittoria De Simone 

Prefetto Maria Rosa Trio 

Dott. Giuseppe Parise 

Dott. Antonio Colaianni 

Prof. Maurizio LEO 

G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
M
i
n
i
s
t
r
o
 
-
 
A
R
C
H
I
V
I
O
 
D
I
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
7
0
9
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
2
 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere al rinnovo del Consiglio Direttivo 

dell’Agenzia; 

ACQUISITE le designazioni del Ministro della giustizia, del Procuratore nazionale 

antimafia e antiterrorismo e del Ministro per il sud e la Coesione 

territoriale; 

EFFETTUATO il concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze per la 

designazione di due qualificati esperti in materia di gestioni aziendali e 

patrimoniali; 

RITENUTO di designare, in rappresentanza del Ministero dell’interno, il Prefetto Maria 

Rosa Trio; 

DECRETA 

Il Consiglio Direttivo dell’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni 

sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata è composto da: 

 

designato dal Ministro della giustizia 

designata dal Procuratore nazionale antimafia e 

antiterrorismo 

designata dal Ministro dell’interno 

esperto 

esperto 

designato dal Ministro per il sud e la coesione 

territoriale. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo secondo le disposizioni vigenti.
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MODULARIO 

INTERNO 204 

MOD. 4 U.CO. 

 

    PER COPIA CONFORME 
Il Funzionario Amministrativo 

               Carlo Bartolini 

         Firmato 

 
IL MINISTRO 

      Firmato 


